
,

建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称： 年产 15万件金属制品项目

建设单位（盖章）： 六安鑫吉亚机械制造有限公司

编 制 日 期： 2025年 08月

中华人民共和国生态环境部制



年产 15万件金属制品项目环境影响报告表

— 1—

一、建设项目基本情况

建设项目

名称
年产 15万件金属制品项目

项目代码 2507-341574-04-01-964349

建设单位

联系人
鲍立辉 联系方式

建设地点 安徽省六安市金安区三十铺镇皖投创展工业园 16号厂房

地理坐标 （东经： 116 度 41 分 36.714秒，北纬： 31 度 47 分 14.337秒）
[...]
他行业》（DB34/4812.6-2024）表 4中限值。

表3-7 厂区内无组织排放污染物限值 单位：mg/m3

污染物项目 特别排放限值 限值含义 无组织排放监控位置

NHMC
6 监控点处 1h平均浓度值

在厂房外设置监控点
20 监控点处任意一次浓度值

（3）噪声排放控制标准

营运期，厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）标

准中3类标准。



年产 15万件金属制品项目环境影响报告表

— 31 —

表 3-8 建设项目噪声排放标准 单位：dB(A)
执行标准类别 昼 间 夜 间

GB12348-2008中 3类 65 55

（4）固废贮存执行标准

（1）一般工业固废参照执行《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》

GB18599-2020)。

（2）危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）。

总量

控制

指标

4、总量控制指标

根据建设项目排放污染物实施总量控制的相关要求，针对本项目的具体排污情况，

结合本项目排污特征，项目确定总量控制因子如下：

废水总量控制污染物：COD、氨氮。

有组织废气总量控制污染物：颗粒物、VOCs、SO2、NOx。

（1）项目废水污染物总量分析如下：

项目废水接管东部新城污水处理厂，废水污染物 COD、氨氮总量纳入污水处理厂

统筹范围，不需要申请总量。

废水污染物接管考核量为：COD：1.088 t/a，NH3-N：0.006t/a。

（2）项目废气污染物总量分析如下：

项目废气污染物总量申请有组织排放量。

废气污染物总量为：颗粒物 0.079t/a、VOCs0.004t/a、SO20.004t/a、NOx0.089 t/a。



年产 15万件金属制品项目环境影响报告表

— 32 —

四、主要环境影响和保护措施

施工

期环

境保

护措

施

拟建项目租赁厂房建设，项目施工期主要为设备安装，主要污染为焊接烟尘、噪声、

生活污水以及金属边角料、生活垃圾。

施工期废气主要为焊接烟尘，项目设备数量较少，焊接烟尘产生量较少，在车间内

无组织排放。

施工期废水，主要为生活污水，依托园区化粪池处理，接管东部新城污水处理厂集

中处理。

施工期噪声，主要在车间内，经厂房隔声消减。

施工期固废主要为金属边角料与生活垃圾，其中金属边角料收集后外售；生活垃圾

垃圾桶收集后委托环卫部门处置。

施工期污染随着施工期结束而结束，项目施工期较短，对环境影响可接受。



年产 15万件金属制品项目环境影响报告表

— 33 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

1、废水排放环境影响及保护措施

（1）废水源强分析

项目废水为生活污水、前处理废水（含脱脂废液、脱脂后清洗废水）、保洁废水。

项目生活污水经化粪池处理，前处理废水（含脱脂废液、脱脂后清洗废水）、保洁

废水经厂内污水处理站处理，处理后废水达标接管东部新城污水处理厂集中处理，尾水

排入淠河。

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部 公告 2021年

第 24号）中《附 3生活源-附表 生活源产排污系数手册》、《33-37,431-434机械行业

系数手册机械行业系数手册》等中产污系数，取值项目废水污染物源强。

1）生活污水

生活污水经化粪池处理，处理后接管排放。废水源强及处理后排放情况：

表 4-1 生活污水污染源及处理效果一览表 pH无量纲

废水

类别

产生

废水

量

（t/a）

污染

物

产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理措

施
污染物

浓度

（mg/L）
污染物

量（t/a）
排放

出向

生活

污水
192

pH 6~9 /

化粪池

pH 6~9 /

厂区

总排

口

COD 300 0.058 COD 280 0.054
BOD5 150 0.029 BOD5 120 0.023
SS 200 0.038 SS 150 0.029
氨氮 30 0.006 氨氮 30 0.006
TN 40 0.008 TN 40 0.008
TP 4 0.001 TP 4 0.001

2）前处理废水（含脱脂废液、脱脂后清洗废水）、保洁废水

根据《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》（生态环境部 公告 2021年

第 24号）中《33-37,431-434机械行业系数手册》，源强及处理后排放情况：



年产 15万件金属制品项目环境影响报告表

— 34 —

表 4-2 前处理废水（含脱脂废液、脱脂后清洗废水）、保洁废水及处理效果一览表 pH
无量纲

废水

类别

产生

废水

量

（t/a）

污染物
产生浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
处理措

施
污染物

浓度

（mg/L）
污染物

量（t/a）
排放

出向

保洁

废水
72.9

COD 350 0.026

污水处

理站（调

节中和）

pH 6~9 /

污水

处理

站

SS 200 0.015 TP 44.3 0.155
石油类 30 0.002 COD 861.8 3.015

脱脂

废液
213

pH 6~9 / BOD5 122.3 0.428
TP 200 0.043 石油类 141.1 0.494
COD 8000 1.704 SS 340.6 1.192
BOD5 500 0.107 LAS 36.6 0.128
石油类 800 0.170 / / /
SS 1000 0.213 / / /
LAS 300 0.064 / / /

脱脂

后清

洗废

水

3213

pH 6~9 / / / /
TP 35 0.112 / / /
COD 400 1.285 / / /
BOD5 100 0.321 / / /
石油类 100 0.321 / / /
SS 300 0.964 / / /
LAS 20 0.064

前处

理废

水

（含

脱脂

废

液、

脱脂

后清

洗废

水）、

保洁

废水

3498.9

pH 6~9 /

污水处

理站（破

乳隔油+
化学沉

淀+气
浮）

pH 6~9 /

总排

口

TP 44.3 0.155 TP 4.0 0.014
COD 861.8 3.015 COD 295.6 1.034
BOD5 122.3 0.428 BOD5 35.9 0.126
石油类 141.1 0.494 石油类 10.2 0.036
SS 340.6 1.192 SS 73.6 0.257

LAS 36.6 0.128 LAS 9.2 0.032

污水处理站处理工艺流程图如下：



年产 15万件金属制品项目环境影响报告表

— 35 —

前处理废水（含脱脂废液、脱脂后清

洗废水）、保洁废水

化学沉淀

排放

破乳破乳剂

调节、中和池

污泥池 板框压滤

委外处置

滤液

气浮

隔油

曝气

除磷剂

图 4-1 污水处理站工艺流程图

工艺说明：

废水处理单元处理效率：

表4-3 污水处理站各单元处理效率分析

项目 TP COD BOD5 石油类 SS LAS

破乳隔

油

进口浓度（mg/L） 44.3 861.8 122.3 141.1 340.6 36.6

处理效率 / 30% 40% 80% 40% 40%

出口浓度（mg/L） 44.3 603.2 73.4 28.2 204.4 22.0

化学沉

淀

进口浓度（mg/L） 44.3 603.2 73.4 28.2 204.4 22.0

处理效率 90% 30% 30% 40% 40% 40%

出口浓度（mg/L） 4.4 422.3 51.4 16.9 122.6 13.2

气浮

进口浓度（mg/L） 4.4 422.3 51.4 16.9 122.6 13.2

处理效率 10% 30% 30% 40% 40% 30%

出口浓度（mg/L） 4.0 295.6 35.9 10.2 73.6 9.2
排放限

值
浓度（mg/m3） 5 420 200 20 220 20

项目废水为间接排放，根据上表分析，项目污水处理站废水排放满足废水排放执行

东部新城污水处理厂接管标准，未规定项石油类、LAS排放执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表4中三级标准。

污水处理站设计规模：



年产 15万件金属制品项目环境影响报告表

— 36 —

考虑 4槽同时换，废水 14t，同时考虑当天排水量 11.663t，项目污水处理站设计规

模为 30t/d。废水经调节处理，调节池兼做事故池，事故状态下，污水处理站抢修时间 4h。

项目按前处理线同时换槽设计事故废水量，调节池容积设为 30m3。

2）厂区总排口

厂区总排口排放情况如下：

表 4-4 总排口污染物排放一览表 pH无量纲
废水类

别

产生废水

量（t/a） 污染物
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
排放标准

（mg/L）
排放出

向

达标情

况

厂区总

排口
3690.9

pH 6~9 / 6~9

东部新

城污水

处理厂

达标

TP 4.1 0.015 5 达标

TN 2.2 0.008 45 达标

氨氮 1.6 0.006 32 达标

COD 294.8 1.088 420 达标

BOD5 40.4 0.149 200 达标

石油类 9.8 0.036 20 达标

SS 77.5 0.286 220 达标

LAS 8.7 0.032 20 达标

综上，厂内总排口废水排放满足东部新城污水处理厂接管标准，未规定项石油类、

LAS排放满足《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准。

（2）接管可行性分析

1）东部新城污水处理厂简介

六安市东部新城区污水处理厂于 2016年建设，六安市东部新城区污水处理厂建设

地点：东部新城区中部，一元大道与寿春路交叉处，一元大道西侧。东部新城区污水处

理厂采用较为先进的污水处理工艺 A2/O，其设计规模为 16万立方米/日，先期日处理规

模达到 2万立方米/日，项目投资近 21018.3万元。二期工程为 2万 m3/d，征地面积 85

亩。规划远期总规模 16万 m3/d，远期总征地面积 256亩。废水处理工艺：污水处理厂

采用水解酸化+A2/O微曝氧化沟生物处理+混凝沉淀及连续流砂滤池+紫外线消毒的工

艺方案。主要建设内容包括：粗格栅及进水泵房、细格栅及旋流沉砂池、水解酸化池、

A2/O微曝氧化沟、二沉池配水井及污泥泵池、二沉池、中间提升泵池、连续砂滤池系

统、紫外线消毒渠、污泥浓缩脱水机房。污水管网工程污水收集范围：北至规划金寨路，

南至合武高速铁路，东至规划望江路，西至三元河，管径在 d600-d1800之间。服务范

围：六安市东部新城区，远期（2030年）服务面积达 63.58km2，服务人口为 60万。东

部新城污水处理厂具体的工艺流程如下：



年产 15万件金属制品项目环境影响报告表

— 37 —

图4-2 东部新城污水处理厂废水处理工艺流程图

2）接管可行性分析

①收水范围可行性分析

本项目位于安徽省六安市金安区三十铺镇皖投创展工业园16号厂房，项目所在区域

属于东部新城污水处理厂收水范围内，且建设项目所在地市政污水管网已铺设完成，项

目废水可接管东部新城污水处理厂。

②水量接管可行性分析

东部新城污水处理厂一期、二期处理规模40000t/d，现收水量为30000t/d，项目废水

量为12.303t/d，废水量较少，东部新城污水处理厂有余量接纳本项目的废水，从水量上

分析，项目废水可以接管入东部新城污水处理厂可行。

③处理工艺可行性分析

项目废水排放，污染物浓度满足东部新城污水处理厂接管标准，污染物为常规污染

物，污水处理厂工艺满足项目废水的接管处理。

综上所述，项目位于东部新城污水处理厂接管范围内，东部新城污水处理厂有余量

接纳本项目废水，污水处理厂处理工艺满足项目废水接管处理要求，因此，本项目产生

的废水接管可行。

（3）废水污染物排放信息

废水类别、污染物及污染治理设施信息表如下：



年产 15万件金属制品项目环境影响报告表

— 38 —

表4-5 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水类

别

污染物

种类

排放

出向

排放

规律

污染治理设施

排放口

编号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放

口类

型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染

处理

设施

工艺

1 生活污

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、
NH3-N、
TN、TP

东部

新城

污水

处理

厂

间歇 / 化粪池 /

DW00
1

是

否

企

业总

排

雨

水排

放

清

净下

水排

放

温

排水

排放

车

间或

车间

处理

设施

排放

口

2

前处理

废水

（含脱

脂废

液、脱

脂后清

洗废

水）、

保洁废

水

pH、
COD、
BOD5、
SS、

LAS、石

油类、TP

东部

新城

污水

处理

厂

间歇 TW001
厂区污

水处理

站

物化

废水排放口基本情况：

表4-6 废水间接排放口基本情况

序

号

排放口

编号

排放口地理坐标

废水排放

量（万t/a）

排

放

出

向

排

放

规

律

间

歇

排

放

时

段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称

污染

物种

类

国家或地

方污染物

排放浓度

限值

（mg/L）

1 污水总

排口
116.69376

3 31.788286 0.36909

东

部

新

城

污

水

处

理

厂

间

歇

有

规

律

东部

新城

污水

处理

厂

pH 6~9
TP 0.3
TN 10（12）
氨氮 2（3）
COD 40

BOD5 10
石油

类 1

SS 10